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Úvod

Diplomová práce se zabývá různými metodami přibližného řešení algebraických

rovnic. Skládá se z teoretické a praktické části.

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole jsou zformulovány

základní pojmy z teorie polynomických funkcí a algebraických rovnic. Tato

kapitola navazuje na mou bakalářskou práci na téma „Soustavy algebraických

rovnic na střední škole“. Druhá kapitola je zaměřena na přibližné metody řešení

algebraických rovnic. Zabývá se Newtonovou metodou, neboli metodou tečen, dále

metodou tětiv – tzv. metodou regula falsi, a následně i metodou hledání kořenů

rovnic pomocí řetězových zlomků.

V teoretické části jsem nejvíce čerpala z bakalářské práce a z knih [4], [7], [11].

Teorie je psána formou definic, vět a jejich důsledků a poznámek. U některých vět

jsou napsány důkazy a některé jsou uváděny bez důkazu, nebo s odkazem na

literaturu, kde je důkaz zpracován. Důkazy jsou v práci uvedeny v případě, že jsou

podstatné pro další úvahy.

Praktickou částí je sbírka řešených úloh. Jsou zde zahrnuty příklady ilustrující

každou jednotlivou metodu přibližného řešení algebraických rovnic, která je

popsána v teoretické části. Většinu příkladů jsem řešila sama, pokud je řešení

převzaté, je za příkladem uveden odkaz na odpovídající literaturu.
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Seznam použitých zkratek

𝐶 … množina komplexních čísel

𝑅 … množina reálných čísel

𝑍 … množina celých čísel

𝑁 … množina přirozených čísel

𝑁0 … množina přirozených čísel včetně nuly

𝐷(𝑎, 𝑏) … největší společný dělitel čísel 𝑎, 𝑏
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1. Polynomy a algebraické rovnice

Definice 1.1. Polynomem jedné proměnné 𝒙, resp. polynomickou funkcí, nad 𝐶

nazýváme komplexní funkci 𝑓: 𝐶 → 𝐶 definovanou předpisem

(∀𝑥 ∈ 𝐶) 𝑓(𝑥) = 𝑎0𝑥𝑛 + 𝑎1𝑥𝑛−1 + ⋯ + 𝑎𝑛−1𝑥 + 𝑎𝑛 = 0, (1.1)

kde 𝑛 ∈ 𝑁0, 𝑎𝑖 ∈ 𝐶 (𝑖 = 0, 1, 2, … , 𝑛).

Poznámka:

1. Čísla 𝑎𝑖 ∈ 𝐶 (𝑖 = 0, 1, 2, … , 𝑛)) se nazývají koeficienty polynomu 𝑓(𝑥).

Výrazy 𝑎𝑖𝑥
𝑖 se nazývají členy polynomu 𝑓(𝑥).

2. Členy 𝑎𝑖𝑥𝑖 s nulovými koeficienty 𝑎𝑖 můžeme v zápise (1.1) vynechávat,

resp. přidávat.

3. Stupně členů:

- 𝑎𝑛𝑥𝑛 , 𝑎𝑛 ≠ 0, se nazývá člen 𝑛 −tého stupně, tedy

- 𝑎0 je absolutní člen nebo člen nultého stupně,

- 𝑎1𝑥 je lineární člen nebo člen prvního stupně,

- 𝑎2𝑥2 je kvadratický člen nebo člen druhého stupně,

- 𝑎3𝑥3 se nazývá kubický člen nebo člen třetího stupně

- pro členy s nulovým koeficientem není stupeň definován.

4. Polynom, jehož všechny koeficienty jsou nulové (tj. nulová funkce

(∀𝑥 ∈ 𝐶)𝑓(𝑥) = 0) se nazývá nulový polynom.

5. Číslo 𝑘 ∈ 𝑁0 se nazývá stupeň polynomu 𝑓(𝑥), značíme 𝑘 = 𝑠𝑡𝑓(𝑥), právě

tehdy, když 𝑎𝑘 ≠ 0 ∧ 𝑎𝑘+1, … , 𝑎𝑛 = 0.

Říkáme, že nulový polynom je stupně −∞, nebo říkáme, že jeho stupeň není

definován.

6. Říkáme, že polynom 𝑓(𝑥) je zapsán v normálním tvaru, jestliže pro

libovolnou mocninu 𝑥𝑖 , 𝑖 = 0, 1, … , 𝑛, obsahuje polynom 𝑓(𝑥) nejvýš jeden

člen 𝑎𝑖𝑥
𝑖 .

Dohoda: V dalším předpokládejme, že polynomy jsou vždy zapsány

v normálním tvaru.

7. Je-li 𝑎𝑛 = 1 a zároveň 𝑠𝑡𝑓(𝑥) = 𝑛, pak říkáme, že 𝑓(𝑥) je normovaný

polynom.

8. Polynomy lze také chápat jako výrazy

∑ 𝑎𝑖𝑥
𝑖 , 𝑎𝑖 ∈ 𝐶, 𝑎𝑖 = 0, 1, … , 𝑛.

𝑛

𝑖=0

Polynom 𝑓(𝑥) je jednoznačně určen svými koeficienty, ačkoli ho jako výraz

můžeme zapsat různými způsoby.

9. Polynomy můžeme také někdy nazývat mnohočleny.

10. Je-li 𝑓(𝑥) = 𝑎0𝑥𝑛 + 𝑎1𝑥𝑛−1 + ⋯ + 𝑎𝑛−1𝑥 + 𝑎𝑛 polynom a 𝛼 komplexní číslo,

nazývá se číslo 𝑓(𝛼) = 𝑎0𝛼𝑛 + 𝑎1𝛼𝑛−1 + ⋯ + 𝑎𝑛−1𝛼 + 𝑎𝑛 hodnotou

polynomu 𝑓(𝛼) v čísle 𝛼.
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Definice 1.2. Nechť 𝑓(𝑥) = 𝑎0𝑥𝑛 + 𝑎1𝑥𝑛−1 + ⋯ + 𝑎𝑛−1𝑥 + 𝑎𝑛 je polynom alespoň

1. stupně. Komplexní číslo 𝛼 se nazývá kořenem, resp. nulovým bodem, polynomu

𝑓(𝑥), právě když 𝑓(𝛼) = 𝑎0𝛼𝑛 + 𝑎1𝛼𝑛−1 + ⋯ + 𝑎𝑛−1𝛼 + 𝑎𝑛 = 0.

Věta 1.1 (O dělení polynomů se zbytkem) Nechť 𝑓(𝑥), 𝑔(𝑥), jsou libovolné

polynomy, přičemž 𝑔(𝑥) je nenulový. Pak existuje právě jedna dvojice polynomů

𝑞(𝑥) a 𝑟(𝑥) tak, že 𝑓(𝑥) = 𝑞(𝑥). 𝑔(𝑥) + 𝑟(𝑥) a přitom 𝑟(𝑥) = 0, nebo

𝑠𝑡𝑟(𝑥) < 𝑠𝑡𝑔(𝑥).

Poznámka:

1. Polynom 𝑞(𝑥) se potom nazývá částečný (neúplný) podíl a polynom 𝑟(𝑥) se

nazývá zbytek po dělení polynomu 𝑓(𝑥) polynomem 𝑔(𝑥).

2. Pokud 𝑟(𝑥) = 0, říkáme, že 𝑔(𝑥) dělí polynom 𝑓(𝑥) beze zbytku, nebo že

𝑓(𝑥) je dělitelný polynomem 𝑔(𝑥), píšeme 𝑔(𝑥)/𝑓(𝑥).

Věta 1.2 Nechť 𝑓(𝑥) je polynom alespoň 1. stupně, nechť 𝑐 ∈ 𝐶. Pak

𝑓(𝑥) = (𝑥 − 𝑐). 𝑔(𝑥) + 𝑓(𝑐).

Věta 1.3 Nechť 𝑓(𝑥) je polynom alespoň 1. stupně. Komplexní číslo 𝛼 je kořen

polynomu 𝑓(𝑥), právě když (𝑥 − 𝛼)/𝑓(𝑥).

Poznámka: Polynom 𝑥 − 𝛼 se pak nazývá kořenový činitel polynomu 𝑓(𝑥).

Věta 1.4 Nechť 𝑓(𝑥) = 𝑎0𝑥𝑛 + 𝑎1𝑥𝑛−1 + ⋯ + 𝑎𝑛−1𝑥 + 𝑎𝑛 je polynom alespoň

1. stupně a nechť 𝑐 ∈ 𝐶 je libovolný prvek. Pak platí


[…]


𝑓4(𝑥4) = 73𝑥4
3 − 120𝑥4

2 − 99𝑥4 − 17,

𝑓4
′(𝑥4) = 219𝑥4

2 − 240𝑥4 − 99 ~ 73𝑥4
2 − 80𝑥4 − 33 ,

(𝑓4)1(𝑥4) = 8018𝑥4 + 2561,

(𝑓4)2(𝑥4) =
3611315046

80182
.

 Máme

𝑐 𝑓4(𝑐) 𝑓4
′(𝑐) (𝑓4)1(𝑐) (𝑓4)2(𝑐) 𝑉(𝑐)

-3 - - - + 1

3 + + + + 0

0 - - + + 1

2 - + + + 1

 Tedy kladný reálný kořen leží v intervalu (2; 3).
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5. Je tedy

𝑥4 = 2 +
1

𝑥5
, 𝑥5 > 1.

A pokračujeme analogicky dál.

Celkem tedy máme

𝛼 = 1 +
1

1 +
1

7 +
1

3 +
1

2 + ⋯

.

Najdeme nyní prvních pět sblížených zlomků čísla 𝛼:

𝑞𝑘 - 1 1 7 3 2 …

𝑃𝑘 1 1 2 15 47 109 …

𝑄𝑘 0 1 1 8 25 58 …

Vezmeme-li za přibližnou hodnotu kořene 𝛼 číslo
109

58
= 1,879310345

je podle Věty 2.17

|𝛼 −
109

58
| <

1

582
< 0,0003.

Výsledek je tedy správný nejméně na 3 desetinná místa.

Příklad 21. Nalezněte všechny kořeny rovnice

6𝑥5 − 𝑥4 − 20𝑥3 − 3𝑥2 + 7𝑥 + 2 = 0,

víte-li, že má alespoň jeden racionální kořen.

Řešení:

Nechť
𝑟

𝑠
, 𝑟 ∈ 𝑍, 𝑠 ∈ 𝑍+,

je racionální kořen dané rovnice. Podle Věty 1.7 tvrzení a) 𝑟 | 2, 𝑠 |6. Tedy

𝑟 ∈ {1, −1, 2, −2}, 𝑠 ∈ {1, −1, 2, −2, 3, −3, 6, −6}.

Jako racionální kořeny dané rovnice tak připadají v úvahu čísla

1, −1,
2

1
, −

2

1
,
1

2
, −

1

2
,
1

3
, −

1

3
,
2

3
, −

2

3
,
1

6
, −

1

6
.

Protože 𝑓(1) = −9 a 𝑓(−1) = 5, podle Věty 1.7 tvrzení b) pak jako možné kořeny

vybereme čísla

−2, −
1

2
,
2

3
.

Snadno zjistíme, že racionálními kořeny dané rovnice jsou čísla

𝛼1 = −
1

2
, 𝛼2 =

3

2
.
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Z Hornerova schématu

−
1

2
6 -1 -20 -3 7 2

-3 2 9 -3 -2

2

3
6 -4 -18 6 4 0

4 0 -12 -4

6 0 -18 -6

můžeme danou rovnici vyjádřit ve tvaru

6𝑥5 − 𝑥4 − 20𝑥3 − 3𝑥2 + 7𝑥 + 2 = 6(𝑥3 − 3𝑥 − 1) (𝑥 −
2

3
) (𝑥 +

1

2
) = 0.

Tedy zbývá nalézt kořeny rovnice 𝑥3 − 3𝑥 − 1 = 0.

V Příkladu 20 jsme nalezli přibližnou hodnotu jednoho kořene

𝛼3 =̇
109

58
= 1,879310345.

Např. opět pomocí Hornerova schématu

1,879310345 1 0 -3 -1

1,879310345 3,531807373 0,999431098

1 1,879310345 0,531807373 0,000568902

získáme kvadratickou rovnici

𝑥2 + 1,879310345𝑥 + 0,531807373 = 0

pro výpočet přibližných hodnot zbývajících dvou kořenů

𝛼4 =̇− 1,532229616, 𝛼5 =̇− 0,34708073.
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Závěr

Vytvořená práce shrnuje poznatky o polynomech, algebraických rovnicích a

přibližných metodách jejich řešení. Jsou zde uvedeny všechny základní pojmy a

vysvětleny postupy hledání přibližných hodnot kořenů algebraických rovnic

vyšších stupňů. Práce je zaměřena na metody klasické, ale také se zabývá méně

tradiční metodou řetězových zlomků.

Sbírka úloh zahrnuje příklady různé obtížnosti, které jsou řešeny v práci

uvedenými metodami.

Při psaní této diplomové práce pro mě bylo nejnáročnější naučit se používat

přibližné metody řešení algebraických rovnic, o kterých v ní pojednávám. První

kapitola teoretické části pro mě byla spíše opakováním a doplněním poznatků,

které jsem nastudovala při psaní práce bakalářské. Druhá kapitola byla složitější –

něco z teorie těchto metod jsem již znala ze svého bakalářského studia, ale

převážná část (především metoda řetězových zlomků) pro mne byla neznámou.

Bylo tedy nutné vyhledat si literaturu, která se tímto zabývá, a nejprve teorii

nastudovat a naučit se metody používat. Teprve potom jsem již mohla dávat

dohromady informace z různých zdrojů a zpracovat z nich teoretickou část. Sbírka

úloh byla náročná tím, že při převzetí řešení z nějaké literatury jsem často narážela

na různé způsoby zápisu postupů. Musela jsem je tedy utřídit a přepracovávat tak,

aby se shodovaly s postupem, který uvádím v teorii.

Psaním mé diplomové práce jsem si prohloubila znalosti o algebraických rovnicích

a také jsem se naučila nové metody jejich řešení. Ucelila jsem si vědomosti z dané

oblasti a procvičila jsem si práci s více zdroji a zpracování informací, což jistě do

budoucna využiji.
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