## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: **Markéta Hojčuková**

Název práce: **PŘIBLIŽNÉ METODY ŘEŠENÍ ALGEBRAICKÝCH ROVNIC**

Cílem této diplomové práce je podat různé metody přibližného řešení algebraických rovnic vyšších stupňů a doplnit je sbírkou řešených příkladů.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole autorka vymezuje základní pojmy z teorie polynomických funkcí a algebraických rovnic a jejich vlastnosti. Ve druhé kapitole se zabývá separací reálných kořenů algebraické rovnice a popisuje metodu tečen a metodu tětív. Dále zde uvádí základní pojmy z teorie řetězových zlomků a ukazuje, jak je možné pomocí řetězových zlomků určit přibližnou hodnotu reálných kořenů algebraické rovnice. Nejdůležitější tvrzení jsou v této kapitole uvedena s důkazem. Třetí kapitola je sbírkou řešených úloh, které využívají všechny teoretické poznatky uvedené v předchozích dvou kapitolách.

Po obsahové stránce práce splňuje svůj cíl. Přehledně, srozumitelně a správně formuluje příslušné pojmy a jejich vlastnosti a doplňuje je vhodně zvolenými řešenými příklady. Bylo by ovšem přínosné do práce zařadit také sbírku neřešených příkladů s výsledky.

K práci mám tyto drobné připomínky:

- 1) Na straně 27 se jedná o Rolleovu větu, ne Rollovu, jak je zde uvedeno.
- 2) Na straně 31<sup>16</sup> je chybně uvedeno: $d_0 > d_1 > d_2 > d_3 > \dots$ . Nerovnosti mají být obráceně.
- 3) Na straně 32<sup>8</sup> je chybně uvedeno $\alpha - b = \frac{f(b)}{f'(\varepsilon_2)}$ . Má být $\alpha - b = -\frac{f(b)}{f'(\varepsilon_2)}$ .
- 4) Na straně 46<sub>4</sub> je chyné $q_0 \neq q'_0, q_1 \neq q'_1, \dots, q_{k-1} \neq q'_{k-1}, q_k \neq q'_k$ . Správně zde má být $q_0 = q'_0, q_1 = q'_1, \dots, q_{k-1} = q'_{k-1}, q_k \neq q'_k$ .
- 5) V matematickém textu se vyskytují další drobné chyby či překlepy, například na stranách 10<sub>9</sub>, 11<sup>10</sup>, 17<sup>8</sup>, 20<sup>16-17</sup>, 25<sub>3</sub>, 31<sup>15</sup>, 35<sub>8-7</sub>, 46<sub>14-13</sub>.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, grafické zpracování je výborné, jazyková úroveň je také velmi dobrá, gramatické chyby v interpunkci jsou ojedinělé.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou .....

V Hradci Králové dne 8. června 2016

RNDr. Ladislava Francová, Ph.D.
oponent diplomové práce